
Pagina 1/5

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE - 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 60 del 18/08/2023
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023. PER “INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE PER IL 
GIOCO INCLUSIVO NEL PARCO JEAN CALOGERO A CANNIZZARO - PRESA 
D’ATTO DI MANCATA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA DI CUI ALLA DETERMINA 
DI INDIZIONE DI AREA V N. 39 DEL 28/06/2023 R. GEN. 1139/2023 ED INDIZIONE DI 
PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU MEPA - CUP H25B23000120001 - CIG 
A005AB6C36.

  IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 49 del 20/06/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione della struttura organizzativa di massima dimensione di questo 
Comune, Area V, istituita con Deliberazione di G.C. n° 122 del 31/08/2016 come modificata con 
deliberazioni n.124/2016, n.130/2016, n.139/2016, n.145/2016, n.109/2017, n. 131/2018, n. 119/2019, n. 
126/2019, n. 166/2019, n. 49/2021, n. 86/2021, n. 103/2021, n. 7/2022, n. 10/2022, n. 26/2023 e n. 117/2023

Considerato che ai Responsabili di Elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente  sono attribuiti i compiti di cui all’Art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’art. 16 
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 61 del 21/07/2023 con la quale è stato nominato in via 
temporanea, quale sostituto supplente in caso di assenza o impedimento del titolare di E.Q., Responsabile 
dell’Area V il dott. Filippo Musarra, capo servizio XIII;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto 
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2013 
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza);

Visti:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;
 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
 il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
 il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
 il Protocollo di Legalità;



Pagina 2/5

 il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;


Richiamata la Determinazione a contrarre Determina di Area V n° 39 del 28/06/2023 R. G. n° 1139 del 
28/06/2023 che qui si intende integralmente trascritta;

Considerato che alla precitata procedura RDO n° 3642835, di cui al CIG 99284017B0, indetta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione sono stati invitati i seguenti operatori economici:

 Partita IVA Ragione Sociale
 01957500851 ALBERO VERDE S.R.L.
 00243390259 BELLITALIA
 04374360826 GE.AN. DI GENNUSA ANTONINO
 04299810269 METALCO S.R.L.
 05008620261 TIEGI S.R.L.

Considerato che, alla data di scadenza della presentazione delle offerte per la procedura di cui sopra, è 
pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore ALBERO VERDE S.R.L.  p. IVA 01957500851;

Visto il Verbale di gara n. 2 del 17/07/2023, sottoscritto dalla commissione nominata con Determinazione 
Sindacale n. 55 del 14/07/2023, che qui si intende integralmente trascritto, dal quale risulta che l’operatore 
ALBERO VERDE S.R.L. è stato escluso dalla procedura in quanto non in possesso dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria di cui all’avviso di indizione;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla presa d’atto di mancata aggiudicazione della procedura, nonché 
all’indizione di una nuova RDO sul MePA;

Considerato che:
 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di “INSTALLAZIONE DI 

ATTREZZATURE PER IL GIOCO INCLUSIVO NEL PARCO JEAN CALOGERO A 
CANNIZZARO”, dell’importo di € 43.686,36 comprensivo di opere provvisionali di sicurezza;

 l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui 
al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto 
stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 15/06/2023, con la quale l’Ing. Laura Enza 
Maria Cassarà è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto segnato al 
fine di attuare la necessaria attività;

VISTI:
 il progetto della fornitura in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023 e 

dell’allegato 1.7 al suddetto decreto dell’importo complessivo di € 48.611,50, di cui € 43.015,50 per 
lavori a base d’asta, € 670,86 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 4.925,14 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, così meglio distinti:

A) FORNITURA E INSTALLAZIONE
- Fornitura (compreso trasporto, installazione, finiture e oneri 

accessori):
€ 43.015,50

-    Oneri per la sicurezza: € 670,86

Totale fornitura e installazione €  43.686,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
  1) Imprevisti (inclusa I.V.A. 22%): €   2.184,32
  2) Oneri di conferimento a discarica (inclusa IVA al 22%) €      89,64



Pagina 3/5

  3) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 €   € 873,73
  4) I.V.A. 22% su A € 1.747,45
  5) Contributo Anac €        30,00

Totale somme a disposizione €   4.925,14

TOTALE (A+B) € 48.611,50

Visto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnica;
2) Elaborati Grafici;
3) Elenco Prezzi Unitari, Schede Tecniche e caratteristiche minime delle attrezzature, Computo Metrico 

e Quadro Economico;
4) Capitolato speciale d'oneri, schema di contratto, indicazioni e disposizioni in materia di sicurezza;

Dato atto che il suddetto progetto esecutivo, è stato approvato in linea amministrativa dall’Amministrazione 
Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 15/06/2023;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al comma 1, 
dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

− il fine che con il contratto si intende perseguire;

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Considerato che:

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’ INSTALLAZIONE E FORNITURA DI 
ATTREZZATURE PER IL GIOCO INCLUSIVO NEL PARCO JEAN CALOGERO A 
CANNIZZARO;

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di FORNITURA e INSTALLAZIONE dei beni 
connessi;

c) il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa e trattandosi di procedura 
negoziata, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, attraverso lo scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata;

d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 
l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla 
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) La modalità di scelta del contraente è quella descritta in infra;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 con RDO  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
consultando cinque operatori economici presenti ed iscritti nella categoria “Attrezzature per parco giochi”  
con CPV 37535200-9 secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/23 
da esprimersi in percentuale di ribasso sull’importo posto a base d’asta;

Rilevato che attualmente questo Ente, non risulta inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, ma in considerazione dell’importo della fornitura, la stessa 
rientra nelle soglie di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e pertanto è stato possibile 



Pagina 4/5

acquisire il CIG e bandire la presente gara per l’appalto di forniture pur in assenza della suddetta 
qualificazione;

Dato atto che il CIG generato sul sito dell’Anac, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., è il seguente: CIG  A005AB6C36;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

DETERMINA

1) Approvare i verbali di gara n.1 del 14/07/2023 e n. 2 del 17/07/2023 sottoscritti dalla commissione 
nominata con Determinazione del Sindaco n. 55 del 14/07/2023, ove nel secondo verbale viene 
dichiarato che la gara non viene aggiudicata per mancanza di requisiti di capacità economico finanziaria 
dell’unico operatore economico partecipante;

2) Prendere atto che la procedura di gara di cui al CUP H25B23000120001 – CIG 99284017B0 RDO N. 
3642835 non è stata aggiudicata;

3) Indìre, con la presente determinazione, la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
con invito rivolto a cinque operatori economici presenti ed iscritti nella categoria  “Attrezzature per 
parco giochi”  con CPV 37535200-9, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 
4 del D.lgs. 36/23 da esprimersi in percentuale di ribasso sull’importo posto a base d’asta per i lavori di 
“INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE PER IL GIOCO INCLUSIVO NEL PARCO JEAN 
CALOGERO A CANNIZZARO CUP: H25B23000120001 - CIG: A005AB6C36”.

4) Dare atto, per i motivi richiamati in premessa, che la modalità di scelta del contraente è la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023;

5) Approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale ed in particolare, specificando che, nelle more dell’aggiornamento dei modelli da parte 
dell’AgID, i riferimenti normativi di cui al D.Lgs. 50/2016 indicati nei modelli devono intendersi come 
sostituiti dai corrispondenti riferimenti di cui al D.Lgs. N° 36/2023:
 Avviso di indizione delle procedura negoziata tramite RDO su MePa;
 Documento di Gara Unico Europeo;
 Dichiarazione integrativa al DGUE;
 Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;
 Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità C. A. Dalla Chiesa e della circolare n° 593 del 

31/01/2006 dell’Assessore Regionale LL.PP.;
6) Dare atto che l’opera di che trattasi trova copertura economica per la spesa complessiva di € 48.611,50 

all’impegno 465/2023  cap. U 4079021 e cap. E 320228 dell’esercizio finanziario 2023, che presenta 
adeguata disponibilità;

7) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

8) Attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Aci Castello, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

9) Dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 
36/2023.

10) Dare atto, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

11) Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Informatica ai fini della pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente.

Ai sensi dell’art. 6-bis della L.N. 241/1990, degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 
7/2019, si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.



Pagina 5/5

Il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione 
Distaccata di Catania - entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione;

Copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come 
modificato dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito 
istituzionale http://www.comune.acicastello.ct.it/ sezione 
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti.

                    Il RUP
Ing. Laura Enza Maria Cassarà

Aci Castello, 18/08/2023 Il Responsabile f.f. dell'Area V
MUSARRA Filippo / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti

